
RTU studiju kurss "Finanšu pārskati"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 12:29

Kods IV0641

Nosaukums Finanšu pārskati

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Guna Ciemleja - Doktors, Asociētais profesors

Mācībspēks Jūlija Bistrova - Doktors, Asociētais profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 6.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Priekšmetā „Finanšu pārskati” tiek aplūkoti jautājumi, kas saistīti ar finanšu pārskatu konceptuālo
un reglamentējošo sistēmu, kas nepieciešama, lai sagatavotu kvalitatīvus pārskatus atbilstoši
vispārpieņemtiem grāmatvedības principiem un pārskatu gatavošanas standartiem. Detalizēti tiek
analizēti šādi jautājumi: finanšu pārskatu konceptuālais un reglamentējošais ietvars; finanšu
pārskatu elementu analīze; galveno kontu uzskaite un analīze; finanšu pārskatu analīze un
interpretācija; finanšu pārskatu kvalitāte.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

„Finanšu pārskati” ir mācību priekšmets, kas veido zināšanas par finanšu pārskatu saturu, rada
prasmes piemērot grāmatvedības standartus un izvērtēt to teorētisko pamatu, sagatavojot
uzņēmumu finanšu pārskatus, tai skaitā arī grupas finanšu pārskatus, kā arī analizēt un interpretēt
šos finanšu pārskatus. Studentiem jāspēj apspriest un pielietot finanšu pārskatu konceptuālās un
reglamentējošās pamatnostādnes, jāprot uzrādīt darījumus saskaņā ar starptautiskajiem finanšu
pārskatu standartiem, jāspēj analizēt un interpretēt finanšu pārskatus, kā arī jāprot sagatavot
finanšu pārskatus, analizēt biznesa kombinācijas, ieguldījumu darījumus un ārvalstu valūtas
darījumus; jāprot novērtēt finanšu pār

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi  Studenti apgūs teorētiskās koncepcijas, iegūs zināšanas un praktiskās iemaņas mācību stundu
laikā un veiks individuālos un grupu uzdevumus. Studentiem jābūt gataviem diskusijām un
prezentācijām atbilstoši piedāvātajiem tematiem un uzdevumiem.

Literatūra 1. Ciemleja, G., Finanšu pārskati. -Rīga : RTU izdevniecība, 2022. - 99.lpp.
2. Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums: LR likums [Elektroniskais resurss]. -
http://www. likumi.lv
3. Noteikumi par biedrību, nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības
kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā: MK noteikumi Nr.439 [Elektroniskais resurss].-
http;//www.fm.gov.lv
4. Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi: MK noteikumi
Nr.775 [Elektroniskais resurss].- http://www.likumi.lv
5. Noteikumi par sabiedrību sagatavoto finanšu pārskatu vai konsolidēto finanšu pārskatu
elektroniskā noraksta formu: MK noteikumi Nr.399 [Elektroniskais resurss].- http://www.likumi.lv
6. Jaunzema S. Starptautiskie finanšu pārskatu standarti: standartu apkopojums un pielietojuma
piemēri. - Rīga : Lietišķās informācijas dienests, 2016.-256.lpp
7. Leibus, I., Pētersone I., Jesemčika A., Svarinska A., Grigorjeva R. Finanšu grāmatvedība. Rīga :
Lietišķās informācijas dienests, 2018. - 328.lpp.
8. RTU bibliotēkas e-resursi/ RTU library e-resources: žurnāls iFinanses.lv, datu bāzes: Wiley,
EBSCO, SAGE Journals, EMERALDS, Cambridge Journals online, HeinOnline, ProQuest,
Rubricon, Sciece Direct
9. International Financial Statement Analysis /Thomas R. Robinson, Elaine Henry, Wendy L.
Pirie, Michael A. Broihahn, Anthony T. Cope (Foreword by), // Wiley, 3rd Edition, 2015, 1072
pp., ISBN: 978-1-118-99947-9
10. ACCA Study support resources. Financial Reporting.
https://www.accaglobal.com/gb/en/student/exam-support-resources/fundamentals-exams-study-
resources/f7.html

Nepieciešamās priekšzināšanas Finanšu un vadības grāmatvedība

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

1. Finanšu pārskatu konceptuālais un reglamentējošais ietvars: vajadzība pēc konceptuāla ietvara un
nformācijas; Atzīšana un uzskaite; Normatīvā vide.

4 6 2 8

2. Finanšu pārskatu elementu analīze. Peļņas aprēķina analīze. Bilances analīze. Naudas plūsmas
pārskata analīze. Finanšu pārskatu sagatavošana: vispārējie principi, stadijas un apstiprināšana.

14 21 7 28

3. Darījumu atspoguļošana finanšu pārskatos: Ilgtermiņa aktīvi; Nemateriālie aktīvi; Aktīvu vērtības
samazināšanās; Krājumi; Finanšu instrumenti; Līzings; Notikumi pēc pārskata perioda; Nodokļi;
Pārsk

18 27 9 36

4. Uzņēmumu un grupu finanšu pārskatu analīze un interpretācija. Finanšu pārskatu ierobežojumi.
Finanšu rādītāju un koeficientu aprēķins un analīze. Rādītāju interpretācijas ierobežojumi.
Bezpeļņas un

12 18 6 24

5. Ieguldījumu analīze un uzskaite. 4 6 2 8



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

6. Starptautisko darījumu analīze. 4 6 2 8

7. Finanšu pārskatu sagatavošana. Neatkarīga uzņēmuma pārskati. Konsolidētie finanšu pārskati. 4 6 2 8

8. Finanšu pārskatu kvalitāte. Finanšu pārskatos izmantoto datu un informācijas atbilstības un
kvalitātes novērtēšana.

4 6 2 8

Kopā: 64 96 32 128

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Studentiem spēj analizēt un piemērot finanšu pārskatu konceptuālos un reglamentējošos noteikumus. Situāciju izpēte un analīze. Individuālais un
grupu darbs.

Studentiem spēj analizēt un interpretēt finanšu pārskatus, sniegt ieteikumus, lai uzlabotu uzņēmuma
finansiālo stāvokli.

Situāciju izpēte un analīze. Individuālais un
grupu darbs.

Studenti prot atpazīt dažādus darījumus un veikt darījumu uzskaiti atbilstoši starptautiskajiem
finanšu pārskatu standartiem.

Situāciju izpēte un analīze. Individuālais un
grupu darbs.

Studenti spēj analizēt un novērtēt  biznesa kombinācijas, ieguldījumu darījumus, ārvalstu valūtas
darījumus.

Situāciju izpēte un analīze. Individuālais un
grupu darbs.

Studenti spēj sagatavot finanšu pārskatus atbilstoši starptautisko finanšu pārskatu standartu
prasībām.

Situāciju izpēte un analīze. Individuālais un
grupu darbs.

Studenti prot atklāt un noteikt grāmatvedības uzskaites neatbilstības un pārkāpumus, spēj novērtēt
finanšu pārskatu kvalitāti.

Situāciju izpēte un analīze. Individuālais un
grupu darbs.

Eksāmens. Uzdevumi un jautājumi par teorētiskajām
tēmām un praktiskām situācijām. Eksāmens
sastāda 50% no kopējā vērtējuma. Eksāmena
ilgums ir 3 stundas. Lai saņemtu novērtējumu,
jāiegūst vismaz 50% no punktiem.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Situācijas analīze: Finanšu pārskatu konceptuālie un reglamentējošie noteikumi. Individuālais un grupu darbs. 5

Situācijas analīze: Finanšu pārskatu analīze un informācijas interpretācija, ieteikumi, lai uzlabotu uzņēmuma finansiālo
stāvokli. Individuālais un grupu darbs.

5

Situācijas analīze: Darījumu uzskaites veikšana atbilstoši starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem. Individuālais un
grupu darbs.

5

Situācijas analīze: biznesa kombinācijas, ieguldījumu darījumi, darījumi ar ārvalstu valūtu. Individuālais un grupu darbs. 5

Situācijas analīze: finanšu pārskatu sagatavošana atbilstoši starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem. Individuālais un
grupu darbs.

5

Situācijas analīze: Grāmatvedības uzskaites neatbilstību un pārkāpumu analīze, finanšu pārskatu kvalitātes novērtēšana.
Individuālais un grupu darbs.

5

Starppārbaudes zināšanu tests. 20

Eksāmens 50

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 32.0 0.0 32.0 *


